Etus latera, ad extremos usque huius ramulos extensum, consequi oportet.

## XI.

**E**x his non difficile erit ostendere, quo modo cuncta inter se consonent, & conspirent, ab unaque inflammatione cordis eueniant phænomena, quæ eam necessario comitari, & quibus illam cognosci posse, diximus. Ac primo scire licet, æstu illo sanguinis, ipsis in arteriis cordis accenso, indeque cum sanguine refluo per uenas coronarias, partim per cauam, partim immediate in uentriculos cordis propagato, hoc necessario ad motum incitari creberrimum, celerrimumque, ac eo uix receptum ex uenis & auriculis sanguinem ilico in arterias expelli, & simili has celerrimo motu cieri, oportere. Quem ideo motum & pulsum arteriarum tanti fecit, prædictus *Fantonus*, *l. c.* ut eum, præsertim cum aliis coniunctum signis, neque obscurum, neque incertum inflammationis cordis indicem, non fallente successu, habendum putarit. Hinc uero, patet, uelociorem quoque circuitum sanguinis, non sine resistentia in minimis arteriis, reddi, & mutuuum partium eius attritum, inter sese, & in  
uasa

uasa illa, augeri, ac ideo æstu febrique corpus iactari uniuersum, hoc quidem magis acuta, debere, quo citius incendium cordis funesta quadam gangræna ad finem properat.

## XII.

**E**odem igneo æstu, intus in uasis, fibrisque cordis concepto, porro facile intelligimus, acerbissimum anxietatis & ardoris sensum, non sine doloris morfu, commoueri, præsertim cum sanguis, qui arteriæ aortæ elatere celeri nimis cursu adactus in coronarias, dum magnam in suo per illas circuitu resistantiam reperit, & obstructis uis perpetuo illisus, ac restagnans, per alias, adhuc patentes uias, tanto maiori ui fertur, & latera earum urget, utraque uasa, tam obstructa, quam adhuc libera, magno uiolentiæ impetu distendat, fibrasque eorum, tum etiam motrices cordis, non uno modo molestissime laceffit, & afficiat. Hanc uero anxietatem, quiuis uidet, augere, & respirationem una frequentem, ac celerem, feruentemque reddere impeditum sanguinis per pulmones circuitum. Cum enim cor ipsum iam præcipitans tam præcipiti celeritate sanguinem, feruoris æstusque plenum, in ar-

te-

teriam pulmonalem impellat, ut pari uelocitate per ramos illius in uenam pulmonalem omnis transire haud possit, necesse est, eodem uasa illa nimium repleri, ac tumere, & horum tumore uesiculas & bronchia pulmonum comprimi, ac libero, solitoque aerem in ea aditu arceri, atque adeo ad parandam huic uiam, ac superandam sanguinis resistantiam, motumque eius promovendum, spiritum tam crebro multumque trahi, atque anxietatis, æstusque intimo in pectore molestiam cumulari, ac magnam ei inquietudinem iactationemque iungi. Et cum in feбри ardente magnum sit, & aeris frigidi, & gelidi potus, desiderium, nil mirum, si in feбри hac inflammatoria, ubi ipsa arx uitæ incendio flagrat, ex eoque ignis spiritu per uias pulmonum redditur, humidum earum, & oris, linguæque siccans, & frigidi auiditas aeris, & sitis semper maxima sollicitet, & angat. Atque eos quidem animi & corporis cruciatus incendium cordis ciet, quamuis calor exteriori in corpore sit remissior, & intepescat, aut plane cum frigore commutetur. Nam ita afflicti & debilitati cordis motus necesse est paulatim ualde imminuatur, & languidior fiat, licet frequentia eius augeatur, ita, ut cum summa frequen-

quentia imbecillitas tandem maxima coniungatur. Iam ita se habens, cor, sanguinem creberrime, celerissimeque, sed minori copia, & uigore, in arterias eiciet, eoque cursus & circuitus, tritusque humorum minuetur, & calido in frigidum, squalore in imbrem uergente, uis tandem uitæ, & totus naturæ nexus dissoluetur.

## XIII.

**H**æc satis, nisi me fallit opinio, ideam inflammationis cordis adumbrare uidentur. Quibus uero causis existat eadem, ac gignatur, id facile aliunde ex generali doctrina inflammationis constat, ut minime necessarium sit, eas hic ordine omnes persequi. Nam quicquid quoquo modo circuitum sanguinis per arterias coronarias ita turbare ac impedire potest, ut quædam illius portio in finibus earum consistat, atque a reliqui affluxu sanguinis ad suarum, quibus constat, motum tritumque partium incitetur, illud in censum harum causarum referri meretur, de quibus optime *Bærhavius l. c.* Ex his præcipue est ipsius moles ac redundantia, & diathesis præsertim sanguinis densa nimis, & spissa, quæ ideo merito inflammatoria dicitur, quia eiusmodi sanguis crassitie sua facile alicubi in minimis arteriis hæret, & neque afflu-

D

entis

entis motui sanguinis, neque contractioni arteriarum cedens, frequens admodum plurimarum origo inflammationum existit. Talis constitutio ex sanguine, uena secta in pleuritide, & inflammationibus aliis, misso, pelliculam albam, densamque formante, notissima est. Ac huiusmodi quidem sanguis non minus etiam causa febris, quam effectus esse solet: cum nempe sanguis, motu æstuque febrili, expresso, ac dissipato humido aqueo, tenui, ac diluente, lentescit, ac eo prope modo, quo sanguis recens uena missus, isque liquidus satis, & rutilans, leni coctione in offam quandam, siue massam crassam lentamque coit, tam crassus tensusque redditur, ut commode ubiuis per arterias, quamuis id sua systole contentur, progredi nequeat, sed iis alicubi pertinacius inhærescat, & alieno, nimirum inflammationis motu trituque in iisdem agitetur. Qua quidem ratione fieri obseruamus, ut nunc inflammatio febrim, modo hæc illam antecedit, & pariat. Adeo, ut uix febris ulla acuta, eaque imprimis maligna, sine inflammatione sit, ut scite notauit *Autor de purg. med. a cur. sord. cap. XI.*

## XIV.

**A**d hanc diathesin sanguinis merito referas oberrantem illam seri crudi, lentique colluuiem, quæ

quæ fusa per sanguinem, ac dispersa, & ui uitæ ab interioribus ad exteriorem corporis habitum, atque ad extremas eius partes, quæ articulis inter se conferuntur, depulsa, horumque uasis & ductibus excretoriis impacta, & collecta, grauia in iis dolorum tormenta, nec raro inflammationes, minus quidem perniciosas, excitat. Huiusmodi enim crassior materies, si in motu illo defluxuque ad extrema corporis impediatur, &, quoquo modo facta metastasi, a summo corpore ad uiscera, uitæque penetralia transeat, pro illorum quidem uarietate, in quæ incumbit, uaria, eaque grauiissima mala, ac repentinam aliquando mortem, inferre solet. Inter ea uero inflammationes, cum uiscerum aliorum, tum cordis quoque esse, satis rerum usus docet, neque obscure supra relata historia declarare uidetur.

## XV.

**Q**uod autem humores noxii in hac, illaue tantum parte hæreant, id uel inæquali eorum distributioni, uel defectui spatii, uel imbecillitati partium suscipientium, tribuendum uidetur. Vt enim circuitus uitalis fiat, libertas pororum requiritur, nec modo uiuida cordis actione, qua flumen sanguinis per omnes arterias prouehatur, sed etiam

recto harum tono, uel debita tensione, opus est, qua eæ illi sanguinis impulsioni propulsionique cedere satis, eaque recte dilatari, & pari uigore resilire, atque alterna contractione, cum cor in diastole est, humores undique premere, atque per uasa minima, ex arteriis in uenas, ductusque alios, urgere & propellere possint. Vnde, si alicubi partium uilli arteriolarum, uel rigidi nimis sint, ac influenti cedere sanguini, & dilatari nequeant, uel laxi nimis, & distenti, tonoque deiecti, cedant nimium, & uiuida satis contractione contentos propellere humores minus ualeant, fieri omnino facile potest, ut humores etiam boni, inprimis uero spissi, lentique, iis in uis adhæreant, & accumulentur, ac, intercluso eundi redeundique commercio, inflammationem pariant. Id quod hoc facilius euenire intelligimus, quo magis sanguis redundat, & quauis causa concitato cordis pulsu, conuersio ipsius acceleratur, uelociorque redditur, qua quippe cum etiam quantitas sanguinis, per unumquodque uas dato tempore fluentis, augeatur, necesse est hoc maiorem eius resistantiam in uasis minimis fieri, & partem ipsius spissam nimis, ac lentam, intus residere facilius, & obhærescere, atque inclusam penitus in exilibus illis uasculis, tam subito sequentis sanguinis cursui officere

ficere & obstare, atque stagnationem inflammatoriam inducere. Atque hæc quidem si ad uasa cordis propria accommodemus, & tam motus perpendamus, quam tot eorum mutationes, quibus illud per omnem uitæ cursum tam uarie cietur & agitatur, omniaque in corpore ciet & agitatur, hisque addamus, in cor omnem humorum molem, & cum eadem tam noxia, quam utilia deriuari, & partes ipsi affectas omnes noxam infligere, causam habebimus non unam, quamobrem non minus cor, quam partes ceteras, quas commemorauimus supra, suscipiendæ inflammationi idoneum opinemur.

## XVI.

**D**e Diagnosi iam ante suo, & opportuno, loco diximus. Non autem opus est, ut multa huc de Prognosi afferamus. Namque illud ex partis laborantis præstantia, morbike natura, & magnitudine, ac ui symptomatum, unicuique patet, grauiissimum hoc & mortiferum esse malum, atque initium eius quidem recipere curationem, ubi uero penitus insedit, insanabile esse. Nimirum spes est sanationis, si obstructio inflammatoria, matura citaque stagnantis sanguinis resolutione, progressionem

que per apices arteriarum in uenas, referetur, atque expediatur ante, quam separata, expressaque parte serosa, compressus arctius, restitans humor, contumaciorem eandem reddat. Tum enim, si magna præsertim sit inflammatio, uehementia mali debilitatum, fractumque, cor moueri desinit, & syncope subita uitam extinguit, uel breui gangræna & sphacelus consequuntur, quod itidem præceps exitium affert, uel in suppurationem abscessumque, aut etiam in duritiem quandam scirrhosam fit transitus, quod utrumque non æque semper mortiferum censendum est, sed pro ratione magnitudinis suæ, & roboris uirium ægrotantis, nunc citius & repente hominem necare, aliquando uero aliquandiu uiuum relinquere, & tardius conficere eundem potest. Neque enim tam subitam semper perniciem inflammationem cordis afferre, ut, priusquam adolescat, & cognoscatur, interimat, experientia testatur, qua septimo, nono uel demum die ita laborantem interiisse, constat. At uero uitam interdum quoque diutius seruari, uel illud satis comprobare uidetur, quod cor & putredinem, & apostemata perferre aliquandiu posse, ac sæpe tulisse, exempla nos doceant, quæ mox in limine dissertationis in medium adduximus,

mus, ut non sit necessarium, plura hic alia commemorare.

## XVII.

**E**x his uero iam illud etiam clarum atque perspicuum est, scopum curationis omnem in eo consistere, ut turbatus per uasa cordis coronaria circuitus instauretur, priusquam sanguis, in angustiis arteriarum inclusus, insideat penitus, & tam firmiter hæreat, ut deinde loco moueri, & prouehi ex iis in uenas minus possit. Quamobrem initium curandæ huius inflammationis erit certe a uenæ sectione, mox principio mali, sine mora matureque instituenda, qua quippe, quia, demta, quanta satis est copia, parte sanguinis, impetus eius & resistentia in arteriis minimis cordi obnitens, minuitur, & uis harum elastica excitatur, ac ualidiore earum motu pressi quassatique solutio sanguinis, & totius liberior fluminis progressio ac circuitus, unaque uiuidior uniuersi exspiratio corporis redditur, si ullo alio remedio, nulla illata naturæ ui, solui diathesin sanguinis & obstructionem arteriarum inflammatoriam, ac prohiberi incrementum mali posse, ipso usu ita compertum ac deprehensum est, ut merito in febribus huiusmodi inflammatoriis nullum

lum sanguinis missione præsentius ac tutius præsidium, eaque omissa, nihil æque in summum adducere discrimen, omnis ætatis præstantissimi quique medici existimarint. Qua uero moderatione in adhibenda uenæ sectione utendum sit, ex uehementia æstus, & syndrome plethorica, ac habitu corporis, roboreque uirium constabit, pro quarum uarietate rerum, nunc modica, modo copiosa, simplici item aliquando, & unica, aliquando semel iterumque iterata, sanguinis missione opus erit. Nam magna pars coniecturæ, atque artificiosæ rationis, actio item prope omnis, quæ rationem insequitur, ex eiusmodi rebus capienda est. Quæ si minus obseruentur, & sanguis uel intempestiue, uel plus eius, quam ferre uires possint, detrahatur, non minus, quam ab omissa uenæ sectione, uitæ periculum creabitur. Nam unica hic spes salutis ipsa erit uirium fortitudo, sine qua nihil medicina proficit.